

## ESTADO DO PARÁ Câmara Municipal de Vitória do Xingu CNPJ: 34.887,943/0001-08

### PAUTA DA 4º SESSÃO ORDINÁRIA DO 3º PERÍODO LEGISLATIVO DO BIÊNIO DE 2019/2020

### (Reunião Ordinária do 3º Período Legislativo)

Data: 10/03/2020 Terça-Feira às 10hs

- Chamada dos Vereadores
- Salmo do Dia
- Leitura da Ata

A mesma a coloco em apreciação, discursão e votação...
Os Vereadores que forem à favor, permaneçam como estão

- Leitura dos Requerimentos (de autoria dos Exm<sup>o</sup>s Senhores Vereadores)
- Requerimento nº 02/2020 Solicita ao setor competente a fazer a perfuração de um POÇO na Comunidade Belo Monte, de autoria do Vereador Hiram Paes do Nascimento Júnior.

O mesmo o coloco em apreciação, discursão e votação... Os Vereadores que forem à favor, permaneçam como estão.

☑ Requerimento nº 01/2020 - Solicita ao setor competente que seja construído um ponto de ônibus na Aldeia Indígena, de autoria da Vereadora Silas de Oliveira Lima.

O mesmo o coloco em apreciação, discursão e votação... Os Vereadores que forem à favor, permaneçam como estão.

☑ Requerimento em Conjunto nº 03/2020 – Solicita ao setor competente
a retomada da construção do novo prédio da Prefeitura Municipal de
Vitória do Xingu, de autoria dos Vereadores Hiram Paes do
Nascimento Júnior e Westerning Flor de Lima Júnior.

O mesmo o coloco em apreciação, discursão e votação... Os Vereadores que forem à favor, permaneçam como estão.

☑ Requerimento nº 04/2020 – Solicita ao setor competente para construir uma ponde de concreto na travessia do Rio Tucurul, que dá acesso à comunidade Água Boa, com extensão de 100 metros, de autoria do Vereador Benedito Wilson Dias Castro.

O mesmo o coloco em apreciação, discursão e votação... Os Vereadores que forem à favor, permaneçam como estão.



#### ESTADO DO PARÁ

#### Câmara Municipal de Vitória do Xingu <u>CNPJ: 34.887.943/0001-08</u> <u>PODER LEGISLATIVO</u>

☑ Requerimento nº 016/2020 - Solicita o setor competente a construção de Pontes e Bueiros na Comunidade do Cobra Choca e Volta Grande do Rio Xingu de autoria do Vereador Genildo de Souza Oliveira.

O mesmo o coloco em apreciação, discursão e votação...
Os Vereadores que forem à favor, permaneçam como estão.

#### Leitura dos Pareceres das Comissões

- Leitura do Parecer nº 01/2020, da Comissão de Constituição, Justiça e Redação sobre o Projeto de Lei nº 01/2020.
- Leitura do Parecer nº 03/2020, da Comissão de Constituição, Justiça e Redação sobre o Projeto de Lei nº 02/2020.
- ☑ Leitura do Parecer nº 05/2020, da Comissão de Constituição, Justiça e Redação sobre o Projeto de Lei nº 03/2020.
- ☑ Leitura do Parecer nº 07/2020, da Comissão de Constituição, Justiça e Redação sobre o Projeto de Lei nº 04/2020.
- Leitura do Parecer nº 02/2020, da Comissão de Orçamento, Finanças e Tributação sobre o Projeto de Lei nº 01/2020.
- Leitura do Parecer nº 04/2020, da Comissão de Orçamento, Finanças e Tributação sobre o Projeto de Lei nº 02/2020.
- Leitura do Parecer nº 06/2020, da Comissão de Orçamento, Finanças e Tributação sobre o Projeto de Lei nº 03/2020.
- ☑ Leitura do Parecer nº 08/2020, da Comissão de Orçamento, Finanças e Tributação sobre o Projeto de Lei nº 04/2020.

Os vereadores que forem à favor, permaneçam como estão.

#### Projetos de Leis do Executivo Municipal

- Projeto de Lei nº 01/2020, que "Concede revisão geral anual do vencimento base dos Servidores Públicos de Vitória do Xingu".
- Projeto de Lei nº 02/2020, que "Dispões sobre reajuste salarial do Magistério Público do Município de Vitória do Xingu, nos índices do piso salarial".
- Projeto de Lei nº 03/2020, que "Concede revisão geral anual dos subsídios do Prefeito, Vice Prefeito e Secretários Municipais de Vitória do Xingu".
- ☑ Projeto de Lei Complementar n°04/2020, que "Dispõe sobre alterações na Lei Complementa n° 225/2013 – Código Tributário Municipal (CTM) e da Lei Municipal n°246, de 14 de maio de 2015, que trata da criação do



# ESTADO DO PARÁ Câmara Municipal de Vitória do Xingu <u>CNPJ: 34.887.943/0001-08</u> PODER LEGISLATIVO

serviço de inspeção Municipal de produtos de origem animal e vegetal, no Município de Vitória do Xingu, e dá outras providências.

Os mesmos os coloco em discursão e votação... Os Vereadores que forem à favor permaneçam como estão.

☑ Leitura da Resolução nº 01/2020 - CMVX "Concede Revisão Geral Anual nos Subsídios dos Vereadores e na Remuneração dos Servidores Públicos da Câmara Municipal de Vitória do Xingu e determina outras providências".

A mesma a coloco em apreciação, discursão e votação...
Os Vereadores que forem à favor, permaneçam como estão.

Franqueio a palavra aos Exmºs Senhores Vereadores no Grande Expediente...

Nada mais havendo a ser tratado declaro encerrada a Sessão.

Vitória do Xingu-PA, 10 de Março de 2020

Westerning Flor de Lima Júnior Presidente da Câmara Municipal